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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na termografické měření rodinného domu ze

slámy a hliněných omítek a na návrh vylepšení jeho vytápění a regulace vytápění.

V diplomové práci je řešeno riziko kondenzace vodní páry na povrchu konstrukce a vliv

využití solárních a vnitřních zisků v budově.

Klíčová slova

Dům ze slámy, energetická bilance domu, hliněné omítky, kondenzace vodní páry,

povrchová teplota konstrukce, tepelné zisky, tepelné ztráty, teplotní faktor, termografie,

termografické měření budovy, vlhkostně-teplotní pohoda.
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Abstract

The master thesis is focused on thermographic measurement of the family house from straw

and clay plaster and on the proposal of improvement of its heating and regulation of heating.

The master thesis deals with the risk of condensation of water vapor on the surface of the

construction and the influence of the use of solar and internal gains in the building.

Key words

Straw house, energy evaluation of the house, clay plaster, condensation of water vapor,

surface temperature, heat gaints, heat losses, temperature factor, thermography,

thermographic measurement of the building, humidity-temperature comfort.
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Úvod

Lidé s vidinou snížení ztrát vymýšlí stále nové a lepší stavební materiály. Dost často je

výroba těchto materiálů náročná a neobejde se bez chemických příměsí. Pro tuto diplomovou

práci však byl vybrán rodinný dům z ekologických přírodních materiálů (slámy a hlíny).

Z těchto materiálů byly postaveny první domy a v současnosti se k nim lidé, kteří dbají na

životní prostředí, opět vracejí.

Množství potřebné energie lze výrazně snížit, pokud je dům přizpůsobený

k využívání tepelných zisků. V diplomové práci je rozebíráno, jaké druhy tepelných zisků

rozlišujeme a jak je co nejlépe využívat. Dále je zde vysvětlena problematika kondenzace

vodní páry na povrchu konstrukce, která negativně ovlivňuje stav konstrukce a výrazně

podporuje růst plísní.

Cílem diplomové práce je za pomoci termovizního měření zhodnotit tuto přírodní

konstrukci domu v závislosti na její dynamické odezvě a parametrech vnitřního prostředí.

Následně navrhnout možná zlepšení na vytápění tohoto domu a jeho regulaci nebo možnost

využívání většího množství tepelných zisků.
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Seznam symbolů a zkratek
v,sa koncentrace vodní páry na mezi nasycení (kg/m3)

va koncentrace vodní páry (kg/m3)

c měrná tepelná kapacita (J/kgꞏK), (kapitola 2)

c1 součinitel současnosti používání svítidel (-)

c2 zbytkový součinitel (-)

fRsi teplotní faktor vnitřního povrchu (-)

fRsi,cr kritický teplotní faktor vnitřního povrchu (-)

nd počet dětí (-)

ni počet osob (-)

nm počet mužů (-)

nž počet žen (-)

r.h. relativní vlhkost (%)

Re odpor při přestupu tepla na vnější straně konstrukce (m2ꞏK/W)

Ri odpor při přestupu tepla na vnitřní straně konstrukce (m2ꞏK/W)

RT odpor konstrukce při prostupu tepla (m2ꞏK/W)

Rvi plynová konstanta pro vodní páru (J/kg)

U součinitel prostupu tepla (W/m2ꞏK)

ε emisivita (-)

λ součinitelem tepelné vodivosti (W/mꞏK), (kapitola 2)

τ propustnost prostředí (-)
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1 Termografie

Termodynamická teplota je stavová fyzikální veličina vyjadřující míru kinetické energie

pohybujících se molekul. Nelze ji však měřit žádnou přímou metodou. V roce 1900 fyzik

Max Planck zjistil, že existuje souvislost mezi teplotou tělesa T (K) a intenzitou vyzáření

𝑀𝑒𝜆 (W/m2) z tohoto tělesa. Tuto závislost popisuje rovnice 1, známá jako Planckův

vyzařovací zákon.

𝑀𝑒𝜆
0 (𝜆, 𝑇) =

2ℎ𝑐2

𝜆5
∙

1

𝑒
ℎ𝑐

𝜆𝑘𝐵𝑇 − 1

(W/m2), ( 1 )

kde ℎ (Jꞏs) je Planckova konstanta, 𝑐 (m/s) rychlost světla ve vakuu a 𝑘B (J/K)

Boltzmannova konstanta. Dokonalý model pro popis množství emitovaného záření

představuje absolutně černé těleso, to znázorňuje horní index ‚0‘. Toto těleso dokáže pohltit

veškeré záření dopadající na jeho povrch, ale také je schopné stejné množství energie

emitovat prostřednictvím záření. Reálné objekty se mohou vlastnostem absolutně černého

tělesa pouze více či méně blížit. Pokud jsou tělesa kolem nás idealizována jako absolutně

černá, je možné odhadnout na jakých vlnových délkách nejvíce vyzařují, a to na základě

Wienova zákona, viz rovnice 2. Wienův zákon je výsledkem derivování rovnice 1 dle vlnové

délky a následným hledáním extrémů této funkce.

𝜆𝑚𝑎𝑥 ∙ 𝑇 = 𝑏
(mꞏK), ( 2 )

kde T (K) představuje termodynamickou teplotu povrchu tělesa, 𝜆𝑚𝑎𝑥 (m) vlnovou

délku, na které těleso vyzařuje s nejvyšší intenzitou a konstanta 𝑏 = 2,9 ∙ 10−3 m ∙ K.

Z Wienova zákona lze tedy snadno dopočítat, že povrchové teplotě Slunce (5800 K)

odpovídá 𝜆𝑚𝑎𝑥 = 500 nm, což je záření ve viditelné oblasti spektra. Běžné předměty kolem

nás s teplotou kolem 300 K vyzařují na vlnových délkách okolo 10 µm, to je v oblasti

infračerveného záření. [19]
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Graf 1: Závislost vyzařování absolutně černého tělesa [20]

Pro lidské oko nespatřitelné infračervené záření (𝜆 = 0,75 µm − 1 mm) je

vyzařováno z každého objektu, který má vyšší teplotu, než je absolutní nula, tj. 0 Kelvin.

Tohoto objevu se využívá při termografickém měření. Termokamera snímá dlouhovlnné

infračervené záření, nejčastěji v rozsahu 8–14 µm, z kterého dále dopočítává teplotu

s ohledem na další parametry, které měření ovlivňují. Teplota je poté barevně vyjádřena na

snímku zvaném termogram. [3], [4], [5], [7]

Obrázek 1: Příklad termogramu

Při měření termokamera snímá záření z měřeného objektu, ale zároveň také záření

z okolního prostředí, které se odráží od povrchu objektu. Obě tato záření cestou od objektu

do detektoru procházejí atmosférou, která je zeslabuje. Za pomoci Stefan-Boltzmannova
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zákona, viz rovnice 3, byla sestavena rovnice termografie, která zohledňuje všechny typy

záření, které se do detektoru dostanou. Na základě rovnice termografie (rovnice 4) je

výsledné snímání v termokameře vyhodnoceno a termogram již poté obsahuje jen složku

teplotního rozložení zdroje bez rušivých teplot (odražené a atmosférické).

𝑀𝑒(𝑇) = ∫ 𝑀𝑒𝜆
0 (𝜆, 𝑇) ∙ 𝑑𝜆

∞

0

=
2 ∙ 𝜋5 ∙ 𝑘4

15 ∙ 𝑐2 ∙ ℎ3
∙ 𝑇4 = 𝜎𝑒 ∙ 𝑇4

(W/m2), ( 3 )

kde 𝜎𝑒 ≈ 5,67 ∙ 10−12 W cm2⁄ ∙ K4 je Stefan-Boltzmannova konstanta.

𝑀 = 𝜀 ∙ 𝜎𝑒 ∙ 𝑇𝑧𝑑𝑟
4 + (1 − 𝜀) ∙ 𝜎𝑒 ∙ 𝑇𝑜𝑑𝑟

4 + (1 − 𝜏𝑎𝑡𝑚) ∙ 𝜎𝑒 ∙ 𝑇𝑎𝑡𝑚
4

(W/m2), ( 4 )

kde τ (-) vyjadřuje propustnost prostředí a ε (-) je emisivita.

Právě emisivita je jedním z hlavních parametrů, jež ovlivňují termografické měření

Emisivita je schopnost materiálu vyzařovat elektromagnetické záření. Tento bezrozměrný

parametr může nabývat hodnot v rozmezí od nuly do jedné a je ovlivněn především

charakterem povrchu materiálu, ale lehce také i jeho barvou. Obecně lze říci, že tmavší

materiály mají vyšší emisivitu nežli materiály světlých barev, ne však nijak výrazně. Většina

materiálů má emisivitu vysokou, výjimkou jsou zejména kovy, u kterých je naopak emisivita


[…]


11:53:22 575 23,9 26 5,623 4,0 68,5 4,360

11:58:22 569 23,9 26,2 5,666 4,4 66,3 4,334

12:03:22 567 23,9 26 5,623 4,5 66,5 4,376

12:08:22 558 23,9 26,1 5,645 4,8 62,3 4,182

12:13:22 550 23,9 26 5,623 4,8 62,3 4,182

12:18:22 540 23,9 26,2 5,666 5,3 55,3 3,837

12:23:22 529 23,9 26,2 5,666 5,3 57,8 4,011

12:28:22 523 23,9 26,1 5,645 5,4 56,6 3,954

12:33:22 521 23,9 26,2 5,666 6,1 54,3 3,972

12:38:22 517 23,9 26,3 5,688 7,0 49,1 3,809

12:43:22 508 23,9 26,3 5,688 7,0 50,8 3,941
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18.02.2019 12:48:22 503 23,9 26 5,623 6,5 51,8 3,890

12:53:22 503 23,9 26,2 5,666 6,7 50,8 3,865

12:58:22 497 23,9 26,2 5,666 6,6 51,7 3,908

13:03:22 496 23,9 26,4 5,709 7,0 47,4 3,677

13:08:22 491 24 26,1 5,677 7,9 46,0 3,783

13:13:22 491 24 26,1 5,677 7,3 45,0 3,560

13:18:22 467 23,6 24,9 5,294 7,3 43,7 3,457

13:23:22 484 23,7 25,6 5,474 7,6 44,8 3,614

13:28:22 505 23,8 25,6 5,505 7,8 44,9 3,669

13:33:22 482 23,8 24 5,161 7,4 46,7 3,718

13:38:22 477 23,7 23,9 5,111 8,0 38,8 3,212

13:43:22 469 23,6 23,1 4,912 8,0 37,7 3,121

13:48:22 466 23,6 22,6 4,805 9,5 31,4 2,861

13:53:22 460 23,6 22,3 4,741 9,5 31,4 2,861

13:58:22 457 23,6 21,8 4,635 10,5 27,0 2,622

14:03:22 464 23,6 21,9 4,656 10,5 29,5 2,864

14:08:22 455 23,6 21,4 4,550 11,0 28,2 2,826

14:13:22 455 23,7 21,4 4,576 10,9 28,6 2,848

14:18:22 472 23,8 23,1 4,968 10,2 32,6 3,106

14:23:22 490 23,9 22,8 4,931 10,7 30,3 2,979

14:28:22 503 23,9 23,6 5,104 9,8 33,6 3,121

14:33:22 516 24 24 5,220 9,0 37,8 3,336

14:38:22 529 24,1 24,1 5,271 8,9 36,8 3,227

14:43:22 538 24,1 24,4 5,337 8,4 38,5 3,270

14:48:22 554 24,1 24,8 5,424 8,6 37,0 3,183

14:53:22 565 24,1 24,8 5,424 8,9 36,7 3,219

14:58:22 568 24,1 25,1 5,490 8,6 38,5 3,312

15:03:22 593 24,2 25,2 5,543 8,2 39,1 3,278

15:08:22 592 24,2 24,9 5,477 8,0 40,5 3,352

15:13:22 606 24,3 25,1 5,552 8,3 40,2 3,392

15:18:22 634 24,3 25,3 5,597 8,3 40,5 3,418

15:23:22 628 24,3 25,4 5,619 8,9 39,5 3,464

15:28:22 632 24,4 25,3 5,628 9,0 38,5 3,398

15:33:22 638 24,4 25,5 5,673 9,3 38,5 3,464

15:38:22 633 24,4 25,7 5,717 9,8 37,3 3,465

15:43:22 637 24,3 25,6 5,663 9,5 37,6 3,426

15:48:22 648 24,4 25,5 5,673 10,2 35,7 3,401

15:53:22 668 24,4 26 5,784 9,6 38,3 3,512

15:58:22 696 24,6 25,8 5,805 9,3 38,8 3,491

16:03:22 704 24,6 25,7 5,782 9,1 39,4 3,500

16:08:22 702 24,6 25,7 5,782 8,7 38,9 3,368

16:13:22 713 24,9 25,8 5,903 7,8 42,9 3,505

16:18:22 711 25 25,6 5,891 7,0 45,2 3,507

16:23:22 722 24,8 26,1 5,939 6,7 44,4 3,378

16:28:22 720 24,7 26,3 5,951 6,7 43,9 3,340

16:33:22 713 24,7 26,4 5,973 6,1 47,9 3,504

16:38:22 719 24,7 26,4 5,973 5,9 46,1 3,328
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Relativní

vlhkost [%rH]
Absolutní

vlhkost [g/m3]

18.02.2019 16:43:22 721 24,7 26,7 6,041 5,2 50,3 3,468

16:48:22 745 24,7 27 6,109 5,1 52,5 3,595

16:53:22 768 24,8 27 6,143 5,6 52,4 3,709

16:58:22 750 24,7 27,1 6,132 5,0 56,4 3,837

17:03:22 756 24,6 26,7 6,007 5,2 55,5 3,826

17:08:22 804 24,6 28,4 6,390 5,0 56,0 3,810

17:13:22 799 24,7 27,3 6,177 4,2 60,9 3,928

17:18:22 763 24,7 27,6 6,247 3,2 66,5 4,011

17:23:22 784 24,6 28,1 6,108 3,2 64,9 3,915
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Příloha F – Graf teplot v konstrukci, interiéru a exteriéru
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Příloha G – Zjednodušený graf průběhů teplot
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Příloha H – Graf průběhu teploty, vlhkosti a CO2 v interiéru
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Příloha I – Graf průběhu teploty a vlhkosti v exteriéru
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Příloha J – Společný graf průběhů hodnot v exteriéru a interiéru
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Příloha K – Odhad doby chladnutí konstrukce
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Příloha L – CD se záznamem měření