Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Termovizní měření dynamických jevů v konstrukcích budovy
Student: Bc. Hana TÓTHOVÁ Std. číslo: E16N0092P
Vedoucí: Ing. Milan Bělík

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 10

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Studentka se ve svojí diplomové práci zabývá zajímavou a aktuální problematikou aplikace termovizních měření pro analýzu tepelných jevů v konstrukcích budov.

Diplomová práce vznikala ve spolupráci se sdružením Envic, které má na výsledcích práce vlastní zájem.

Studentka pracovala samostatně a průběžně během celého období. Na připomínky vedoucího reagovala správně.

Jediná podstatnější výtka k práci se týká prováděných měření, která měla být opakovaná. Část viny padá na nevhodné počasí během letošní zimy a část nese zadavatel. Během měření se ukázalo, že původní objekt nebyl zadavatelem zvolen příliš vhodně a náhradní objekt neumožňoval opakovaný přístup pro další měření. Přesto jsou výsledky práce prakticky uplatnitelné a splňují nároky zadavatele, jak dokládá samostatným posudkem.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 11.6.2019

.....
podpis vedoucího práce